Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0193/2022
Em, 29 de agosto de 2022

REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A EMPRESA
RESPONSÁVEL PELAS COMPRAS DE BALAS DE
OXIGÊNIO NO MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Prefeito
Municipal para obter informações sobre a Empresa responsável pelas compras de balas
de oxigênio no Município de Cabo Frio. Tais como:

 - Qual nome da Empresa prestadora de serviço e número do Processo

Administrativo;
 - Cópia de inteiro teor do Processo Administrativo com a Empresa contratada;
 - Notas fiscais e ordem de pagamento da realização da prestação dos serviços;
 - Relação da quantidade de balas de oxigênio, para quais unidades eles foram

encaminhados e por quanto tempo foram determinados permanecer na unidade;
 - Existe uma manutenção períodica dessas balas de oxigênio por parte da

Empresa? Se sim, o custo é a parte? E durante qual período?
 - Apresentar justificativa da compra dessas balas de oxigênio, tendo em vista, que

foram contratadas usinas para o Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 29 de agosto de 2022.

JOÃO ROBERTO DE JESUS DA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A administração pública deve pautar sua atuação no princípio da eficiência no
sentindo de prestar serviços públicos com qualidade. Neste sentido justifica-se o pedido,
tendo em vista a função fiscalizatória, principal atribuição exercida pelo poder
Legislativo, para tanto devendo ter acesso às informações que possibilitarão a este
Vereador, no uso de suas atribuições: verificar, solicitar, fiscalizar, acompanhar a
aplicação de recursos e a própria prestação de serviço em si.